[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLUÇÃO Nº.  33 -  DE 11 DE MAIO DE 2017.
Aprova “ad referendum” do CONSEPE, alteração nas datas de execução dos procedimentos do Calendário Acadêmico Acadêmico Unificado de 2017 da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM .

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições “ad referendum”,
CONSIDERANDO:

 As justificativas apresentadas pela Pró-reitoria de Graduação da UFVJM;
RESOLVE:

Art.1º Alterar a Resolução nº 23 – de 16 de março de 2017, que aprova o Calendário Acadêmico Unificado ano 2017, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.
Art.2º Trata-se de alteração de prazo de inscrição e procedimento no processo de transição para os cursos decorrentes dos BIs, conforme  descrito abaixo:
	Procedimento
	Data/Período previsto no Calendário
	Alteração solicitada

	Inscrição para transição dos Bacharelados Interdisciplinares para os cursos decorrentes de Diamantina e Teófilo Otoni
	3 e 4 de maio/17
	3 a 10 de maio/17

	Procedimento
	Data/Período previsto no Calendário
	Alteração solicitada

	Inscrição para transição dos Bacharelados Interdisciplinares para os cursos decorrentes em Janaúba
	3 e 4 de maio/17
	Data a ser estabelecida após resposta do MEC

	Inscrição para transição do Bacharelado Interdisciplinar em Unaí
	5 a 8 de maio/17
	Data a ser estabelecida após resposta do MEC

	Resultado da Transição para os cursos decorrentes de Diamantina e Teófilo Otoni
	5 de maio/17
	11 de maio/17

	Resultado da Transição para os cursos decorrentes em Janaúba
	5 de maio/17
	Data a ser estabelecida após resposta do MEC

	Resultado da Transição em Unaí
	9 de maio/17
	Data a ser estabelecida após resposta do MEC

	Pré-matrícula: veteranos, reingressantes, ingressantes por Reopção de Curso, Transferência e Obtenção de Novo Título, rematrícula e alunos em transição dos bacharelados
	10a 14 de maio/17
	11 a 15 de maio/17

Pré-matrícula em disciplinas: veteranos, reingressantes, ingressantes por Reopção de Curso, Transferência e Obtenção de Novo Título, rematrícula e alunos em transição dos bacharelados.

	Data limite para o coordenador de curso aprovar e disponibilizar os Planos de Ensino 2017/1 no SIGA
	09 de maio/17
	11 de maio/17

	1ª Análise da Pré-matrícula pelo SIGA-Ensino
	15 de maio/17
	16 de maio/17

	Solicitação de matrícula em disciplina isolada no Campus do Mucuri – DAA
	Não previsto
	15 a 19 de maio/17

	1º Ajuste da Pré-matrícula
	16e 17 de maio/17
	17 e 18 de maio/17

	2ª Análise da Pré-matrícula pelo SIGA-Ensino
	18 de maio/17
	19 de maio/17

	Procedimento
	Data/Período previsto no Calendário
	Alteração solicitada

	Pré-matrícula: veteranos, reingressantes, ingressantes por Reopção de Curso, Transferência e Obtenção de Novo Título, rematrícula e alunos em transição dos bacharelados.
	11 a 16 de outubro/17
	Pré-matrícula em disciplinas: veteranos, reingressantes, ingressantes por Reopção de Curso, Transferência e Obtenção de Novo Título, rematrícula e alunos em transição dos bacharelados

	Sábado Letivo
	28 de outubro/17
	Dia não letivo

	Término do Semestre 2017/2 para os cursos não modulares
	15 de março/2018
	16 de março/2018

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA